
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   154    del registro 
 

OGGETTO:  Disciplina transitoria per l’assunzione di Collaboratori  per la realizzazione dei 
Programmi di ricerca corrente e finalizzata.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno   NOVE   del mese di   MAGGIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 
Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

Uditi i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, dei Direttori Sanitario e Scientifico; 

 

Premesso che questa Amministrazione: 

Con deliberazione  2/12/1999, n. 595 e 15/11/2001, n. 694  ha approvato il Regolamento per il conferimento degli incarichi 
con contratto a termine per l’attuazione dei programmi di ricerca corrente e finalizzata. 

Con deliberazione 24/06/2004, n. 237, ha disposto l’indizione di un Bando Pubblico per la formazione di elenchi di 
professionalità idonee al conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione coordinata e continuata a progetto, 
prevedendo l’istituzione di apposite Commissioni esaminatrici per ogni Area Tematica, deputate all’analisi delle domande 
di ammissione agli elenchi. Questi ultimi sarebbero  stati aggiornati con l’integrazione di nuove richieste di iscrizione, con 
cadenza 30/04, 31/08 e 31/12/2006, fino all’emanazione di un nuovo Bando  da pubblicare successivamente all’anno 2006. 

Con deliberazione 21/01/2007, n.12, al fine di dare continuità alle attività di ricerca e consentirne l’ordinario espletamento, 
è stata prorogata, per tutto l’anno 2007, la disciplina per l’attribuzione degli incarichi, ritenendo la stessa in armonia con 
quanto previsto per gli IRCCS pubblici dall’art.11 del D. Lgs.1/10/2003, n. 288. 

Con deliberazione 28/02/2008, n. 50 è stato formalizzato in atti l’elenco generale del personale idoneo all’espletamento 
degli incarichi de quo, aggiornato con le domande presentate entro il 31.12.2007. 

Atteso che 

La legge 24 dicembre 2007, n. 244   è intervenuta ad emanare nuove disposizioni in tema di collaborazioni esterne. 

La circolare 11 marzo 2008, n. 2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – 
U.P.P.A. - ,ha in particolare chiarito che la precisazione operata dal legislatore, con la modifica all’art.7, comma  6 del  
D.Lgs.165/2001 apportata dall’art.3, comma 76 della legge 244/2007, circa la necessità di  “una particolare e comprovata 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 4 

specializzazione universitaria”, costituisce presupposto  inderogabile al legittimo ricorso a qualsiasi rapporto di 
collaborazione esterna, in uno alla verifica dell’assenza di competenze analoghe in termini qualitativi all’interno 
dell’amministrazione pubblica. 

La predetta circolare n. 2/2008 ha altresì chiarito che il requisito minimo per l’attribuzione degli incarichi di natura 
autonoma è il possesso della Laurea Magistrale o di titolo equivalente, non escludendo, tuttavia, in aggiunta alla laurea 
triennale, percorsi didattici universitari completi e definiti formalmente dai rispettivi ordinamenti, finalizzati alla 
specializzazione richiesta. 

Ritenuto che il mutato quadro normativo impone la rivisitazione della disciplina attualmente in vigore presso l’Istituto 
per il conferimento degli incarichi  di collaborazione e l’adozione di un nuovo Regolamento che assicuri il principio della 
trasparenza, della pubblicità delle selezioni e, in ossequio alla previsione generale contenuta nel comma 6-bis dell’art.7 
del D.Lgs. 165/2001, le procedure comparative a seguito delle quali conferire gli incarichi. 

Posto che al fine di dare continuità alle attività di un settore fondamentale per l’Istituto, nelle more dell’adozione del 
nuovo Regolamento da sottoporre al vaglio del Comitato Tecnico Scientifico si  procederà all’attribuzione degli incarichi 
di collaborazione per la realizzazione dei Progetti di ricerca corrente e finalizzata, di natura autonoma,  come appresso 
indicato: 

1. Pubblicazione sul sito Web e all’albo dell’Istituto di apposito bando di selezione cui parteciperanno di diritto i 
professionisti iscritti nell’elenco di cui alla deliberazione n.50/2008, in possesso dei requisiti minimi richiesti dalla 
vigente normativa; alla selezione potrà partecipare anche personale esterno in possesso dei requisiti richiesti  per 
l’accesso all’incarico che ne faccia domanda entro i termini prescritti. 

2. Nel Bando di avviso è riportato il programma di ricerca da sviluppare, i titoli di accesso alla selezione, i termini di 
presentazione delle domande e la Commissione Esaminatrice individuata. Le domande di partecipazione saranno 
indirizzate al Direttore Scientifico e al Direttore Generale. 

3. Al termine delle procedure selettive il Direttore Generale adotta formale provvedimento di nomina del vincitore. 

Considerato che, in accordo con il Direttore Scientifico, occorre dare seguito con urgenza alle richieste di attivazione dei 
Progetti di Ricerca già da tempo sollecitati dai  Ricercatori Responsabili ed alla nomina delle Commissioni esaminatrici. 
Per snellire ed accelerare le  procedure, si provvede con il presente atto a nominare le Commissioni e a dare mandato alla 
Direzione Scientifica di attingere le professionalità dall’Albo degli idonei di cui alla deliberazione n. 50/2008, fermo 
restando la verifica del possesso del requisito minimo necessario alla partecipazione alla selezione ( Laurea Magistrale o 
titolo equivalente ). 

Rilevato che : 

• In data 11/02/2008, prot.n. 139 il Direttore Scientifico ha richiesto la stipula di un contratto di Collaborazione 
coordinata e continuata per la realizzazione del Progetto di Ricerca Finalizzata, RF.05.83, titolato “ Le 
Metalloproteasi e loro inibitori nel linfonodo sentinella del carcinoma mammario”, affidato alla responsabilità 
del Dott. Michele Quaranta. Detto progetto è finanziato dal Ministero della Salute e recepito in atti dell’Istituto 
con deliberazione Commissariale 5/06/2006, n. 226. L’importo lordo omnicomprensivo messo a disposizione è 
pari ad �. 16.000,00, per  l’affidamento di un contratto di collaborazione di massimo  12 mesi in favore di un 
Professionista iscritto nell’elenco degli idonei dell’Istituto in possesso del diploma di laurea in Scienze 
Biologiche ( quinquennale del vecchio ordinamento, ovvero  laurea  specialistica  ), oltre che di specifica 
esperienza in tecniche molecolari ed analisi dei marcatori tumorali, che risulterà vincitore della selezione. La 
Commissione Esaminatrice sarà composta: 

Dal Direttore Scientifico                                                                                 Presidente 

Dal Direttore del Dipartimento di Oncologia Sperimentale                           Componente 

Dal Dirigente Biologo, dott.ssa Maria Coviello.                                             Componente 

Le funzioni di Segretario saranno svolte dal Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto, dott.ssa Iris 
Mannarini. 

• In data 16/04/2008, prot.n. 390 il Direttore Scientifico ha richiesto la stipula di un contratto di Collaborazione 
coordinata e continuata per la realizzazione del Progetto di Ricerca Finalizzata, titolato “ Cancerogenesis and 
progression of hepatocellular carcinoma (HCC) HCV-related: preclinical and clinical models”, affidato alla 
responsabilità della Dott.ssa Stefania Tommasi. Detto progetto è finanziato dall’AIRC e recepito in atti 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 4 

dell’Istituto con deliberazione n. 398 del 19/11/2007. L’importo lordo omnicomprensivo messo a disposizione è 
pari ad �. 16.000,00, per  l’affidamento di un contratto di collaborazione di massimo  12 mesi in favore di un 
Professionista iscritto nell’elenco degli idonei dell’Istituto in possesso del diploma di laurea in Scienze 
Biologiche (quinquennale del vecchio ordinamento, ovvero  laurea  specialistica ) , oltre che di  esperienza 
pratica e provata  in metodiche di sequenziamento automatico ed analisi epigenetiche applicate a studi su tessuti 
umani, che risulterà vincitore della selezione. La Commissione Esaminatrice sarà composta: 

Dal Direttore Scientifico                                                                                              Presidente 

Dal Direttore del Dipartimento di Oncologia Sperimentale                                        Componente 

Dal Dirigente Biologo, Responsabile di Progetto, Dott.ssa Stefania Tommasi           Componente 

Le funzioni di Segretario saranno svolte dall’Assistente Amministrativo sig. Lanetti Alessandro. 

 

Uditi i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico 

 

D E L I B E R A 

 

In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta 

 

1. Dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di predisporre il nuovo Regolamento per disciplinare 
l’affidamento degli incarichi di collaborazione, di natura autonoma, per la realizzazione dei Progetti di Ricerca 
Corrente e Finalizzata 

2. Stabilire che l’elenco degli idonei all’affidamento dei programmi di ricerca scientifica di cui alla deliberazione 
n. 50/2008, è valido in ordine ai professionisti che risultano in possesso del requisito minimo della Laurea 
Magistrale e/o di titolo equivalente, ovvero di Laurea triennale completata da percorsi didattici universitari 
definiti formalmente dai rispettivi ordinamenti, finalizzati alla specializzazione richiesta. 

3. Nelle more del nuovo Regolamento adottare la disciplina transitoria come riportata nella narrativa del presente 
atto. 

4. Procedere alle selezioni per l’attribuzione di  un incarico di collaborazione  per la realizzazione dei Progetti di 
Ricerca Finalizzata, come in premessa narrativa  evidenziato, stabilendo che per i successivi contratti si 
procederà secondo  la presente disciplina transitoria: 

• “ Le Metalloproteasi e loro inibitori nel linfonodo sentinella del carcinoma mammario” 

• “ Cancerogenesis and progression of hepatocellular carcinoma (HCC) HCV-related: preclinical and 
clinical models” 

5. La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e sul sito Web dellìIstituto e contestualmente trasmessa al 
Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE F.F. AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to:  Grazia Rubino 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 

f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 

f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 

f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

 

Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   13.05.2008   al   in corso 
 

Bari,   13.05.2008 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


